
 
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

Decreto del Direttore Generale 2023 

Oggetto: Procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi di progettazione 

esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei lavori del “Nuovo Edificio 

Polifunzionale a servizio del Campus Scientifico di via Torino”.  

 NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

CUP: H73H19000700005 – CIG: 985057252B 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI  gli artt. 29 del Codice, 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge n. 

190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

 
RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
approvato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 

il Decreto del Direttore Generale rep. n. 1327/2022 prot. n. 149747 del 21/12/2022 
che formalizza l’articolazione funzionale dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 

il Decreto del Direttore Generale n. 46 prot. n. 17376 del 19/1/2023 di assegnazione 
del budget per l’anno 2023; 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 558/2023 prot. n. 126046 del 08/06/2023 di 

autorizzazione all’avvio della procedura di gara in oggetto; 
 
VISTI  il bando, il disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto, lo schema del 

disciplinare di incarico e relativi allegati; 

 

DATO ATTO  - che il termine di presentazione delle offerte è scaduto il 31/07/2023 alle ore 12:00;  

- che entro il summenzionato termine di presentazione delle offerte, sono 
pervenute, attraverso la piattaforma telematica delle gare in uso all’Ateneo, 
offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

- Sinergo Spa (capogruppo), Arch. Elisa Sirombo (mandante), prot. 186750 del 

31/07/2023; 

- BS PROGETTI Srl (capogruppo), Studio Protecno Srl (mandante), Studio 

Tomasello Architetti Associati (mandante), prot. 186817 del 31/07/2023; 

- Debiasioprogetti Srl (capogruppo), Contec Srl Cons. Tec, e servizi ingegneria 

(mandante), Caffini Engineering (mandante), Spigai Vittorio (mandante), 

Ing. Carlo Gallina (mandante), Ing. Boscherini (mandante), I4 Consulting Srl 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

(mandante), Dott. Geol. Andrea Mocchiutti (mandante), Ing. Alberto Scarpa 

(mandante), prot. n. 186754 del 31/07/2023;  

- MATE Soc. Coop.va, prot. 186627 del 31/07/2023; 

- Mar Giovanna, prot. 186876 del 31/07/2023; 

- Sidoti Vincenzo, prot. 186883 del 31/07/2023; 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 77 e dell’art. 216, comma 12, del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche pervenute; 

 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 21 del disciplinare di gara, la Commissione giudicatrice è 

nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è 
composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui 
si riferisce l’oggetto del contratto; 

 
CONSIDERATA  la necessità di nominare i componenti della Commissione giudicatrice tra il 

personale interno di questo Ateneo ed esterno dotato di adeguate competenze 
professionali per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche relative alla 
gara in oggetto, nel rispetto del principio di rotazione delle nomine; 

 
CONSIDERATO  che l’ing. Tiziano Pompele, Dirigente dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti (ASIA) 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, l’arch. Jacopo Fusaro, funzionario dell’ufficio 
Manutenzione Edifici (ASIA) dell’Università Ca’ Foscari Venezia e l’Ing. Francesco 
Buonocore funzionario dell’ufficio Manutenzione Edifici (ASIA) dell’Università Ca’ 
Foscari Venezia hanno le competenze specialistiche per la valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche relative alla gara in oggetto; 

 
ACQUISITI  i curricula dell’ing. Tiziano Pompele, dell’arch. Jacopo Fusaro e dell’Ing. Francesco 

Buonocore; 
 
ACQUISITA  la disponibilità degli interessati ad accettare l’incarico proposto; 
 
RITENUTO di designare in qualità di segretaria verbalizzante delle sedute della commissione 

giudicatrice la dott.ssa Lucia Diglio dell’Ufficio Acquisti e in qualità di segretario 
verbalizzante supplente la dott.ssa Adele Zamuner dell’Ufficio Acquisti;  

 
ACQUISITE  le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e assunte al prot. n. 191115 del 07.08.2023 (Ing. Tiziano Pompele), 
prot. n. 191690 del 08.08.2023 (Arch. Jacopo Fusaro), prot. n. 191120 del 
07.08.2023 (Ing. Francesco Buonocore), prot. n. 191117 del 07.08.2023 (dott.ssa 
Lucia Diglio) e prot. n. 191118 del 07.08.2023 (dott.ssa Adele Zamuner); 

 
DATO ATTO  che l’ing. Tiziano Pompele (prot. n. 191636 del 08.08.2023), l’arch. Jacopo Fusaro 

(prot. n. 191636 del 08.08.2023), l’ing. Francesco Buonocore (prot. 191636 del 
08.08.2023), la dott.ssa Lucia Diglio (prot. 191636 del 08.08.08.2023) e la dott.ssa 
Adele Zamuner (prot. n. 191636 del 08.08.2023) hanno dichiarato l’insussistenza 
delle cause ostative alla nomina a componente e segretario della Commissione 
giudicatrice; 

 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente ed ai regolamenti 

di Ateneo; 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

DECRETA 

Art. 1  Di nominare, per l’esame delle offerte tecniche ed economiche presentate, la 
seguente Commissione giudicatrice: 

- ing. Tiziano Pompele   PRESIDENTE; 
- arch. Jacopo Fusaro   COMPONENTE; 
- ing. Francesco Buonocore COMPONENTE. 

Assume la funzione di segretario verbalizzante la dott.ssa Lucia Diglio dell’Ufficio 
Acquisti e assume funzione di segretario verbalizzante supplente la dott.ssa Adele 
Zamuner dell’Ufficio Acquisti. 
 

Art. 2 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Gabriele Rizzetto 

 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Ing. Diego Spolaor 
 



�����������	
����


�����������
�����
�����������

� �

� �

�

� � � � � � � � � 	 � � 
 � � �


 � � � � � � 
 	 � � � 
 	 � 	 � �

� � � � � �
�

�
�
�

�������������
���������
�

����� � 
��
���������������

���	
	���� � 	������������
������
�������������
������	����������
���������������

��
������ � ������������
���� � ������������

����	
� � � ! "#$%&$'&()(*+# ,(% ��

�

�

���	���
	��� � ���
	����
�

������	�����	��� � �������������� ��

�

�

��
�������������������
� �

-������!���"��#� � ��"��&. )(������"/�$00 �
-��������	��	
	������
�����
���	�


�$�
��
� 	# ,(.1 �2�
2��$13". �/ ��(#(! "��%�������
	���
���&
��'()*+�',�('�-����	��

-��	.���	���	������������
�� � �

-��	.���	�	�.	�/�� � � . 0(#�(��.("��(., ! ��''$4 ) ". �(��35+ 1� �
-�0
	��	.�
	�����	��	���
��.����1	
	��� � 2

32
���4�
$	�	�����1	
	�
	����2�5&	��	�6�����������	
�.
��	�	���	��&����
�����	$	���
�/�����	�1��	�

��1	
	����	���1	
	�	�5&�
	�����	�&	������	
�.��
	���	���	�2�����+���������	��	��	�/���	����

���	�	��
��	$����

��.
����&
���	���5&	�	�	�����	�1��	���1	
	�����
$	�	+��	��&�$	��.��	����	�
�
��

�	��	��	���7��

832
���6�	��
�
��
��.����1	
����

����

�����	�.
�������	������

��.
����&
������	�.
�����	�


�
��	$	��

��4	�&
����+��

�����&����	������/
	�	���1	
	+����9��	����
�	�	��	�	����

��	�����	�

�����
�/	��$�
����

3	��
���������
�
	�.�
�	�����
/��	��+���$
	�������������9�����&����
�����	$	���

��

�
��������
��
��
	����	�����	��&�$	�.
�/���	���	
	�	+����������
�
���	�
��/
	���.���	�
�
��	$	��

��

�����1	
	����.��	�	��7�

�

���.("��(., ! ��''$4 ) ". �(/��35+ 1� �1 �".� 3$)"�#( �1(0+(#� �	66 3 7�
�
��	66 3 $��35+ 1� �/���	����	�.
�����	�
�
��	$	��

����
�	�&
���	�1��	�����
$	�	��������
	��
�
�/�
�
��
�$�
/	��������

�����	$	����	�2�����+��	��	��
�
��	�����

����5&	�	�	��	��9��
	�9	������


3��.
����������	�.
����&
���	�/�
���	��	��
	��
	�������

��/���	���+���/
	��
�
	��	.	��	�����
�����

.
�$	��	���

����
���	$��.�
�
3���	���������	�&����������
$	�	7����.����1	
	�����

3&��	�	��6����9��	
�

.
��	�	����

3	�$����
	����	�1��	���1	
	�.��
	���	����

32�����7�83&��	�	���	����&.�����9����

��

.
����&
������������.
����/
	�����&�	��
	��
�
��	$���

3���	���������	�
�$�
	�.&11
	�	7�

�

��	66 3 $�8(1� $#(��/ 6 3 �.
�$$�����
�������	����������

���	/
	�
	����

����
&��&
����	
	�	�+��	��

��
�.&�����	�$	������

�����&����	�����
�	��
	������9:���
��
�	��
	��	��������	�/&����+��	����
�

.&�����	�$	������

3���	�	��������
/��	��7�83��1	����	����.���������

3;��	�	�����.
�����	�����	�

������
��
��/���	������	�/&���	���
��.
�/
�����	������

�����&����	���+�������9��
�����	$	���

����	�9���9���&
�	���������
��
����	�����	�.
�.������	��
	�������
��	/
	�
���������

��



�����������	
����


�����������
�����
�����������

� �

� �

.
�����	��	����
/��	�9����/
	���	�	�	7�

�

��	66 3 $��"#+�(#! $#(��/ 6 3 ��	����&.��������
����

��.
�/
�����	��������

3����&�	����

��/
	�	���
$���	��	����&����	������
��
�	��
	����
�.��
	���	��	���1	
	�
������

��.
��	�9��

���	�	��
��	$��������	�
�
��	$�+�������9����

��/���	���+���$	������	���������&����	������/
	�

�

��	��	�.
�.
	������

32�����+�.�
�
	�.����
��	�����	�
�����	��
���

����	/������	��

���	������

��/
	��.��	���.&���	��

���$�
/	��������

�����	$	���	��	�&�	���
	7�

�

��	66 3 $�
"�. '$# $�/���	����	�.
�����	����	�	��
��	$	�
�
��	$	��

3��5&	�	�	��������

��

�	��	��	�����	��.��	����	���	��

���$�
/	�������	����	$	���	��	�&�	���
	����

��$�
	��	������

��
�
��

����	���	�����3&��7�����
�/	����.�
����������	���//���	�.
�.
	���
	���

��	��
���
&��&
�+�����/
	����	�


���&	��
����	����.�������	�$��������9��	�.
�����	�.
��	�	��	���

3;��	�	��0��
	���	����.
��&���

���&������	�����	��&..�
����

3����.	��������/
	�	��
����	�	��
��	$	�.
���
	��	�.�
�
�//�7�

�

��	66 3 $�
.(,(#! $#(�(�
.$�(! $#(�� 139 �/���	����	�.
�����	�
�
��	$	��

��4	�&
����+��	��.�
�
5&�����
	/&�
���
��$�
&���	������
�
	��9	����
���&��.
�$���	���+��	��	����
	����

��$	/�����

��
���	$��	��������	�4	�&
������&
�8�$�
�7�83���	$	�����

3;��	�	��	�$�����&����.	���.���
���	�

���	$	����9��$�������

����
���	������
�.�
����
���

3����.	��������/
	��11
	/9	���
���	$	+�

�������
�
���	�
��
��
����	������
����&�������	�-�
&���	������	��	��9	7�

�

��	66 3 $��&(3 ")(��, )+&&$��/ ) ! $�/���	����	�.
�����	�
�
��	$	��	�.
�/���	���	
	�	�.�
�
��
����
&�	�����	�	��
���
&��&
���	�
	
�$�����	�.�
������	���&�&
�������	�����

32�����7�83���	$	���

��

3;��	�	������	����������
����

3��.
�����������

��
�
��	$��.
��	�9������	������	�	��
��	$�+����

���9����

��/���	������	�$�
	���.���	�
�/	��	�	�$�
�	��
�
�//	&�/	��������

��.	�����.�
��	$	�����/
	�

��	�	�	7�

�

�

4	��
��������
�&�����

�����	$	���.�
�	��
�
�������	/�	�	���	$���
�����	����	����
���.
�����


3;�	$�
�	���%�������
	�<�

%��
�	����
��.�
�	
����.
��������+�	
��
����
	��������
���&��	���
	����	������
��&�$��%��.&��

4�	���	�	����	�$	����
	���!	�.�
������.
���	$���	��.�����
�
����7,,,7,,,+,,��	��&
�#7�

����.�
�	��
�
�����	������������
������
��	
����
��=���
�
����
���>, >(,�)�%��
�	����
����

��

?���@���
��A�.�
�
�����	$	����	��
����
	��������

�����	$	����	����	�9����

��.
���������������
��&�$��

%��.&����	���	�	����	�$	����
	����B���
�!-�#7�

�

�	
	/��������.����1	
��.�
�	
�0	������

�����	������;�	$�
�	��
	��.�
�&������
���	�	�$���	����	�

.
�$	��	���
�0
�/
������
	����
����

���.�
��.&11
	�9��(,�)�(,�*��	� �7,'(7,,,+,,��	��&
�7�

���.����1	
����
�%���
������	�%������	����
�
��	$���

���.�
���	�
	��
&��&
��	����������
&�	�����

.�
�
�����	������;�	$�
�	��
	���	�47�B�
���	��-����	��!�)'7'��7,,,+,,��&
�#7�

�

��&.�.�
�
��
	��
&��&
��	������

3��	�	�	���������
�%��.&����	���	�	����	�B���
��.�
�	
��
����
	������

��

���������

��%�
���	��+������
�1�
���
	+��&
���	����	�9�����&��	�	!(7�,,7,,,+,,��&
�#�

0
��	��������%���	���
	���	�/�
��.�
�
���&��
����.
����&
���	����	���������	�
�$�
	����	���
$	�	�

�	����.���������

3�2
���4�
$	�	�����1	
	�
	����2�5&	��	7�

�

C������!���"��#� � �����.
	
��(,�,�����.
	
��(,�(�

C��������	��	
	������
�����
���	�

�$�
��

� ���2���7.72�+�$	���7�=&�
�	�	�((����'��(���
�����

C��	.���	���	������������
�� � ���	�&����
���	���.�
�
D��	
	�	��21	���	$� �

C��	.���	�	�.	�/�� � �	.������������	�������5&�
	�	����	��	
����
����

3�&��	�	��.
�/���	� �
��$�
��
	+����.�������.�
� 
��

������	�.
�/�����	��������&�	$��!�
�9	������	��+���
&��&
�
�+�	�.	���	��	�������

���	�&
����#���/
	�

	���
$���	���	
	�	���

3����	�&��7�

�

C�0
	��	.�
	�����	��	���
��.����1	
	��� � %���	���
	����.�
��� 	������
	���	�%���	��	����/	&�	���
	�	��	����2���7.727�.�
� 
��$�
&���	����

��

������
�������	�9����
�������	�/�
������//	&�	��
�	�����	
��
	��
	����

3����
���������	��������

.	E� $����//	���+� �	� ����	� ��

3�
�7� �)� ��
� �78/�7� �*'>(,,*� �� %��.������� �	� %���	��	��	�

����	�9�� .�
� 
�� $�
	�	��� ��

�� ����
��� ���
��
������ 1����� �	� ����	� ��

3�
�7� ��� ��
� �78/��

�*'>(,,*7�

�

�	
����
�� ��	� 
�$�
	� ��	� 
�$�
	� .�
� 
�� 
��
	����	���� �	� &�� ���.
����� 
��	����	�
�� 	�� �	$�� ��
�



�����������	
����


�����������
�����
�����������

� �

� �

=�
���"�8��7�2
1�
����.�
����.
���	$	��7*,��

�//	�"�2�1	���'�"�����	�
���7�)�'�.�
�
3	�.�
�����

1�����3������	� 7�'(7 (*+*'��&
�7�

�

�
�

-������!���"��#� � ���
�(,�����1
��(,,���
�'����
���(,�,�

-��������	��	
	������
�����
���	�

�$�
��

� %��&����	�-�
�������2
���8�$�
	�0&11
	�	��

-��	.���	���	������������
�� �� �	
	/�����������	���

-��	.���	�	�.	�/�� � ���.����1	
��;�	�����
�0
����	������.�
��
�����/&���	��.�
��<�

-�0
	��	.�
	�����	��	���
��.����1	
	��� � %������	���� .�
� 
�� ����
&�	���� �� /���	���� 	�� 0	����� %	�����

�� �� -�
���� �	� &�� .�
�9�//	��

	���

����.�
� �,�.���	��&���"�%������	���
	��2���
�	�2.���<��&
��(,7�*)7)(�+,,F�

�

8�$�
	� �	� �	������	���� �������� 	�� �	�&
����� �	� � %�
���B	
���� "� -�
���<� �G� �� (G� ����� �&
��

(7'�,7,,,F�

�

07�7�7;7��	�0�
���-����$��<.
�.�������27B7�7F�

�

C������!���"��#� � ���
�
&/
	�����*��������1
��(,,����

C��������	��	
	������
�����
���	�

�$�
��

� 2/���2�	����+�0�
������	�����	+�Via Enrico Noris, 1, 37121 Verona�

C��	.���	���	������������
�� � =���	������	�	�	�%��&��
	���
�%��&����	�-�
����

C��	.���	�	�.	�/�� � �	
	/���������	���

�

C�0
	��	.�
	�����	��	���
��.����1	
	��� � 0
�/���	�����>���	
����
����	�8�$�
	���

����/&���	��.�
��.&11
	�9�<��
�

1. ����
$������	�
��&.�
����/
	���	�	�	�
	1�
	���

D�
�����

D���B���

��%��&��
��"�
G���(G������

-	��B���

��H�����	
	..	�	���-�
���F�	�.�/����	��.����I�(7)� 7,,,��

2. %���
&�	���� �	� &�� ��11
	����� J47�B���	����J� �	� �7� �(� �

�//	� ���� �&��
	������ �� 
��7� 47�

B���	���%��&����	�-�
����	�.�/����	��.�����	�I��7�')7,,,��

3. %���
&�	�����	�5&���
����11
	���	�.�
����.
���	$	�')��

�//	��	�	��
��
��$	��8	/�1K+�$	���&�����

$	��0�
���4���0���
��	��	��-�
���F�	�.�/����	��.�����	�I�'7,(�7,,,��

4. %���
&�	�����	�������

�//	����7'���/��	���47�B���	�������11
	������F�	�.�/����	��.�����	�

I��7('�7,,,��

5. �	.
	��	��� �&��	���
�+� ���/&������� �

�� ��
��� �� 
�$�
	� �	� ���&����	���� ��
��
�	��
	��

��

�� .	��	��� ��.�
��� .
����� 	
� %���
�� ������
	�� %��&��
�� J=7� %���	J� �	� -	�� =�

	���� ��

-�
���F�	�.�/����	��.�����	�I��7�� 7,,,��

6. 2�.
	������� ��
� ����
�� .
������� �	� -	�� %�
1�

�� �7� �)� 	�� 
���
	��� %��	��$	�� �� -�
���F�

	�.�/����	��.����I��7'( 7,,,��

7. %���
&�	���� �	� &��� .	��	��� ���&��
�� ��.�
������.�
��� .
����� 	
� ����
�� .�
	�.�
�	$�� J���

4�
�

����

��B	��
	��
�	�J�	
�
���
	���47�B	�9�
����-�
���F�	�.�/����	��.����I�'7'��7,,,��

8. 0
�/
������	���	
	�	��
��	����	�
��.&11
	����(>���8�//��� �>�(���=��('��>���
��&.�
��

��
���11
	������	�-	������

����2�5&��B�
��+��)���$	��4��	��
	�+(��F� 	�.�/����	��.����I�

�7(� 7,,,��

9. �	��
&��&
��	���� ��&�
�� .�
� 	�$�
	�	� �	$	
	� ��� B�//	� 	�� -	�� 4�
.	� �� 0�
��� 470���
��	�F�

	�.�/����	��.�����	�I��7���7,,,��

10. 0
�/
������	���	
	�	��
��	����	�
��.&11
	������(>��7�%���
&�	�����	��&����11
	���	��	�	� 	��

-	��0
�����7�����-	���&����7�'(�	��
���
	���0�
���4���0���
��	��-�
���F�	�.�/����	��.����

I��7'*�7,,,��

11. 0
�/
�������
��
�	��
	���	���	
	�	��
��	����	�
���
�7�)�8�//�����>���.	���������(��1	����

%��	��$	��!-�#�
��
	����	�����	��7�(���

�//	F�	�.�/����	��.����I��7*�'7,,,7�

�

%��
�	����
����

��.
�/�����	��������

��
��
	����	�����	��&��
��	�	���
$���	+��
�
���,+�����
&�
��

�	����.����1	
��;�	��� ��
� .
����	������ !�78=47�*'>(,,*�� ���	��� ��	� ����
���	� .&11
	�	� #� �� �	�

���.����1	
����	�8�$�
	� !�78=47���>(,,�����)�)>�*#+�.�
�&�� 	�.�
������.
���	$���	��.�����	�

�
�
���(7,,,7,,,+,,7�



�����������	
����


�����������
�����
�����������

� �

� �

�

�

�
���	�.	E��	/�	�	���	$	<��

�#0
�/
����� �	� 
��&.�
�� &
1���� ��� �
�7� �
� ��

�� 8�//�� )�'>���'� 	�� 
���
	��� ��
/�� �&�$�� ��

-�
����0
�/
�����
�/	���
���	���	
	�	�����	����	�
��0&11
	������ >����7=7�7��*>�(>��� ��7�

))*,F�	�.�/����	��.����I�'7*'�7,,,F��

(#0
�/
������	����&.�
��;
1����	��
���
	�����
/���&�$����-�
��������
�7����8�//���7�)�'>�'�

�7=7�7��7�( ) ���
�(�>�,>�������	�=����
�����>����F�	�.�/����	��.����I�(7'()7,,,�F�

'#����&.�
����

D2�
	����
�%	�	��
��B��&�����
���	�-�
���F�	�.�/����	��.����I�(7� ,7,,,+,,�

)#%���
���	� �	� 5&�
�	�
�� 	�� 
���
	��� ��
/�� �&�$��� -�
���F� 	�.�/��� �	� �.���� �&
�� � 7,�,7,,,<�

	���
$���	���	
	�	+��.�
���	�&
1��	����	������.
�/
�������

3���	$	����	��.�
	������	����

�#2�.
	������������.�
����	��	��	�2$����-�
���F�	�.�/����	��.�����&
��'7,(�7,,,�

*#2�.
	���������
��	�	��
���	�4���B	�9�
��-�
���F�	�.�/����	��.�����&
��(7(,,7,,,�

 #0
�/�����	������
�.	����5&��
��.�
�
���
���.��.���
�%��&����	�-�
����

�#�	�	��
	1&�	���� ��� ��.
	������� ��	� ��
$	�	� �	�	��
	�
	� �	�	� 	�� $	�
�� %��&�	� 4����� %
���� "�

-�
���F�	�.�/������.
���	$���	��.�����&
��'7��*7,,,�

�

C������!���"��#� � ��
���//	��������
���//	�����(�	�.	�/��������	����������//	�����(���
&/
	�����*��
�	
	/���������	�����

3	�.
�����	�%���
&�	��	�=���
�
	�4�7B27%��47.727�

C��������	��	
	������
�����
���	�

�$�
��

� �8&�/���$�
���
��	�	�+� *�"������

C��	.���	���	������������
�� � ��.
����.
	$�����	�%���
&�	��	�

C��	.���	�	�.	�/�� � �	
����
������	����	�%���	�
�������.����1	
����

��=���	����%���	�
	��	�2
������
	��

�

�0
	��	.�
	�����	��	���
��.����1	
	���

�

2�.
	������� �� ��.
��
�$��	���� ��
� 0�
����� �	� =	&��	�	�� �	� ��//	�� %�
�1
	�7� , >�(>���,�

('>�(>���'�����	�.�
���
�$�
	��	�I�'7�,,7,,,+,,�!/
	�	�.�
�	������5&�

	��
	/	��
	+��������&�
	����	+�

������.
	���������
����
���	����
	
��	���&
�#7��

%����
	����������
	��
&��&
��	������

D��	�	�	���������
�0�
������	�=	&��	�	���	���//	��%�
�1
	��

��>,*>�������>��>���(�����	�.�
�����	�
�$�
	��	�I�'7),,7,,,+,,��

�

�

��&�$��������	
�����
	�
���	�%���
�$	

�
	���
L���
�
�	��('>,*>�������

�((>,�>���(�����	�.�
�����	�
�$�
	��	�I��7*,,7,,,+,,��

����

��&�$��������	
�����
	�
���	�%���
�$	

�
	� �� (L� ��
�
�	����>,�>���(�( >,*>���)����� 	�.�
�����	�


�$�
	��	�I�'7��,7,,,+,,��

�%���
&�	���� �	� &�� 	���1	
�� ��� ��	1	
�� ��� �

�//	������� ��

�� =&�
�	�� �	� �	������ .
����� 
��

%���
��� J=�

	���J���0�
����&
1�� �������',>,�>�����,�>,�>���)����� 	�.�
�����	� 
�$�
	��	�I�

�7��'7',,+,,� %���
&�	���� ��
� �&�$�� ��	�	�	�� ����� ��

�� M&���&
�� �	� ��//	�� %�
�1
	�� �� (L�

��
�
�	��,�>��>���,',>,)>���(�����	�.�
�����	�
�$�
	��	�I�'7()'7,,,+,,��
�

�

-������!���"��#� � ���

D����1
�����*��
���//	�������

-��������	��	
	������
�����
���	�

�$�
��

� ����=
�&.��	��47�B�&
	�	��%���$��������
	����

-��	.���	���	������������
�� � =
&..������
������	���

-��	.���	�	�.	�/�� � �	.������������	���

-�0
	��	.�
	�����	��	���
��.����1	
	��� � %��.	����	����
�	����
����

��.
�/�����	������
��
	����	�����	�
	��
&��&
��	��	������.
	�����	��	�

��	�	�	�	��&��
	�
	7��

�

C������ � ��
����'��
����*�

C��	.���	�	�.	�/�� � 8	1�
��.
�����	��	����

C�0
	��	.�
	�����	��	���
��.����1	
	��� � ����
	����	����
�	����������

D&��	�	���	��	
��	����8�$�
	���

D2�5&���������

��%��.��	��
���	�����
��!	�.
����%�7=�7��
7�47.727��
���&�$����.
�/	
��47.727�%���	����������%��7B��7���
	�.�
���(L�
������	
���I��,'7,,,7,,,+,,<N#7�

�8�
�$�
��6�����	��	�����

��
��
	����	�����	���/�

�
	��������	$�
���������
�/	���	��$����������



�����������	
����


�����������
�����
�����������

� �

� �

!���$��������.
��	$��������	��+�$����������������	��������
����+����7#��

� � �

� � �

� � �

�
�

����	�������������������
�

C������!���"��#� � ',�B�
������'�

C���������	.���	�	��	�&����	�	��
&�	����
����
���	����

� ����
����	���/�/��
	����

D;�	$�
�	�����/
	�4�&�	��	�0���$��

C�0
	��	.�
	�����
	��>��1	
	���
.
�����	���
	��//�������

����&�	��

� ���	��	�
�&
����&
��������

3	��&��
	�
	����	������	
	�	��

C�M&�
	�	��������/&	���

�

� 8�&
���	����/�/��
	��%	$	
����	
��

�

C������

� �

�8&/
	����� ��

C���������	.���	�	��	�&����	�	��
&�	����
����
���	����

� 8	����4�	���	�	���?B������/
	�A��	�-�
����

C�M&�
	�	��������/&	��� � B��&
	�����	���	�	����

� � �
� �
�������

C������� � =	&/������'�

����
	�	�����

3�
�	�����/
	���/�/��
	���

��.
�$	��	���	�-�
����

��
�(,�*�.����//	���

3�
�	�����/
	���/�/��
	��	�-����	��

� � �

�)�.(����� , �2�/ �6$.'"! $#(� � �	.�
�����
��
��.	E�
�����	+�
�
��	$���/
	�&
�	�	��&�����	�

�

C������

� �

�����1
��(,���

C���������	.���	�	��	�&����	�	��
&�	����
����
���	����

� 4��	��
	��?������	�����	&�����	����	�4��
	�	A�"�-����	���

� � �

��

C������

C���������	.���	�	��	�&����	�	��
&�	����
����
���	���

C�����

C���������	.���	�	��	�&����	�	��
&�	����
����
���	���

C������

C���������	.���	�	��	�&����	�	��
&�	�����
����
���	����

��

C�������

C���������	.���	�	��	�&����	�	��
&�	�����
����
���	����

� �

�	���1
��(,�*�

%�
���4.��	�
	��	����
/��	��������

��4�&�
�����	���
����

32��	�	��
��	��������$�
���	�.
�����

��0
�����&
���	�-����	��<�?8��.
�$���	������

����

&�	������
��	��������/
	��..�
�	�����/���	�����

��

��	�.
��������	���
	���A�

�

����1
��(,�*�

%�������
�	���(7,����
	��..�
�&�	���.�
�	����&�	���02�.
�������
�������
������	�%9�

��/��
4�9��
�"�-�/��"�B�
/9�
�!-�#�

�

�

�

�

4�����1
��(,�*�

%��$�/��<�B�
/9�
���	���$�
�	���+�0
�/����+�0����//	��.
�����-�/��"�.�
���4�	���	�	���
�����
�/	����	�-����	�+��
/��	����������
�	�����/
	���/�/��
	��	�-����	��

�

4�����1
��(,�*�

%�
���?8��/���	�������

����	�.
�/���	A��
�	�����/
	���/�/��
	��	�-����	��

�

�

�

4�����1
��(,�*��

������
��	���
���	$���&

��4��	����0�
���	.���+��
/��	���������%�3������
	�

�

�

�

�

�



�����������	
����


�����������
�����
�����������

� �

� �

�

C��

��������	.���	�	��	�&����	�	��
&�	������
����
���	�����

� �

��

�

B�//	��(,�*�

������
���	��..
�����	����������	�����
���	$����

3��1	�����

��
	$�
��	�����
���
��	���	�����	��

�
�	�����/
	���/�/��
	��	�-����	��

�

B�//	��=	&/���(,�*�

?�
��&�$��%��	�����/
	�2..�
�	�����

��%������	��	A����2�%��-����	��

�

2.
	
��(,�*�

832��	�	��
��	�����	/	��
�<�$�
&�	���+���
&����	���.
����&
��.�
�
���	/	��
	����	������	�.
�����	�

.
�����%�3������
	�-����	��

�

2.
	
��(,�*��

�
��.�
����������	��

&�	�����
��1&���������������	�.�
�	�
	���

0
�����%�3������
	��-����	��

�

B�
���8&/
	��(,�*��

%�
�����

���&
�����	��,��
��?%���
���	�.&11
	�	���.
����&
���	�/�
�A��	����	���������.��
��

3��1	�����
�.
�/�����?�-�
�
��02A�

�

B�
���(,�*�

%�
��<�?8��-�
	���	������
�.
�/������	�����	���
��707�7�(, >(,�,A�

�
�	�����/
	���/�/��
	��	�-����	��

�

��11
�	��B�
���(,�*��

0�
����
���$�
�.������8�1�.�
��	
	/���	��

0
�����%�3������
	�-����	��

�

� � �

�����1
��(,���

� � 4��	��
	��?������	�����	&�����	����	�4��
	�	A�"�-����	���

� � �

��

� � ����1
��(,���

� � =	�
�������

���
��.�
����+��
/��	��������
��	.�
�	������0
�$	��	�
��2
.�$��	�-����	���

� � ����1
��(,���

4��	��
	��4.��	�
	��	����&
�0	�����	���	�������	���
���&
�=00!=
����0&1
	��0
��&
�����#�

� � �

� � �

=	&/���(,���

� � %��$�/���.
�������.��25&�����-����	����
�(*�/	&/���(,�����
��	��
��?��	�������	�
�/��
�/	���
��	��
���
&��&
��	�
	�9�+�����
���	��	��	&��A�

�

� � �

=	&/���(,����

%�
���?�.�
��0&11
	�����%��	�����/
	�2..�
�	A�.
�����
3�
�	�����/
	���/�/��
	��	�
-����	��

Giugno 2015  

Corso “Energia ed Edifici” presso l’Ordine degli Ingegneri di Venezia 

Aprile 2015  

Incontro sulle banche dati della pubblica amministrazione –Padova 

Marzo 2015 

“Il Codice di prevenzione incendi-quali prospettive?” presso Ordine degli Ingegneri di 

Venezia  



�����������	
����


�����������
�����
�����������

� �

� �

Febbraio 2015  

Corso di formazione “Varianti in corso d’opera” presso Ordine degli ingegneri di 

Venezia 

Febbraio 2015 

Provincia di Treviso : “L’offerta economicamente più vantaggiosa” 

Febbraio 2015 

Corso di formazione “ Le novità in materia di contratti pubblici” – Bologna – 

Organizzato da Maggioli 

Gennaio 2015  

Laboratorio di Comunicazione – Ca’ Foscari- Venezia

��������
�


�
�
������
��
�������


���������
7�

�

B2���8��=;2� � ���������

�

28����8��=;2�
�

� � ��8�����
-�%�.��	����	�
���&
�� � 4%�824��%��

-�%�.��	����	���
	��&
�� � 4%�824��%��

-�%�.��	����	���.
���	�����
�
��
�

�

� 4%�824��%��

�

�����
��
�;����

�;����

�;����

�

�

�

�

��82H�����2�%��-�=����
��

� %��$�/�����.���?-�
����%	���3�4�����	1	
�A��-�
����<�4�����	1	
	�����1	����
�����$	
&..������
���.��	1	
����
������
����	
	�	��"�0�
�������

��=
���=&�
�	��( ���(���.
	
��(,,)F�

�

B���
��"�%��$�/���?�&����0
��	�9�A�2/�����(��8���
��-�
���<�-�
���&����	����������	1	
��"�
0�
�������

��=
���=&�
�	����
�����
�( ���11
�	��(,,�F�

�

B���
��"�%����
�����(,,*��%�
�	�	���	�������
/��	�����/
	���	�	�	�"������
�/	����	
	�	��.�
�
��
��
�	�	���	�������
/��	��<�?2
�&�����.�
	������&
�.��
	���	��	���1	
	�
�����&��
�A�"�0�
�����
��

��=
���=&�
�	��"�-�
����"�,��
&/
	��(,,�F�

�

%��$�/�����B���
��-�
����$�
���&����	����������	1	
�7�?��.�
	������	����	�	��������
/��	���
��/
	���	�	�	����&��
	A�"�0�
�������

��=
���=&�
�	��('���
���(,,*F��

�

%��$�/���8���.
����
����

����&
�&
����	��	�	��
	��&
�.�	��-�
����(�>',�������1
��(,,*<�?�
�
B��&�����
��.
������+�&�&
�����&�$�������
�/	�AF�

�

%��$�/���������
��?���
��
&��"�4	��
/	��.�
�	
�B�
���������1	
	�
�A�7�%��.�
��	����
0&11
	��>0
	$������
����.�
�����	
	�	��$�
������"�%���
��%��/
���	���

���	�
���	�-�
����(�
��
���(,, F�

�

%�
���.�
����	�	��
���
	��	�������	�	��?2��	�	��
�
��
3���
/	�A<�8�������1	
	����	������
���
�
��



�����������	
����


�����������
�����
�����������

� �

� �

����
��
�/�
��	����"�����//	��(,, �"�%�
���B�
���$	���	/�+�� �"�-�
���F�

�

%��$�/�����B���
��?4�
�
���.�A<���.�
	������	�&�	
	������
���
�
����
�	���	����	�	�	��	���	
	�	��

��	����	�
��.&11
	���"���>(��2.
	
��(,, �"�.��	/
	��������

���	�
���	�-�
���F�

�

O�&�	�/�4��	�
��"�4�
&�	��	+��	����	�����	������.�
	����<�8��$�
&���	������

����
�&
���	�
/���	������
�.��
	���	��	���1	
	�
����
���&�$��
�/�
��.�
�	
�
	�.�
�	����
3���	�	�������B	
�����

�)�����1
��(,,��"�4��
9���
��	��F�

�

��
���
����
�%��$�/���?������.
���	������
������
��.&11
	�����.
	$����.�
�
3���
/	��������	1	
�A�
��

3��1	�����

������	������&
�.�����

3���
/	��������	1	
��"�B���
��-����	��"�(*�/	&/���(,�)F�

�

��
���
�����
���
&������
���	���
����/
	���5&	��	�$�
�	A��P���	�	����"�����(�����1
��(,���"������
����
3	���
$����<�%�3������
	�4�����	1	
�+�
��.�
	�	�9���	�������	1	
	����$	
&..���+�
����	��	�������	��
����F�

�
�

	���������������������� � �

�

�

����������������%�

�&����
���	��.�
��.
	$������

��������������������	��.�
��.&11
	�9��

�

               %�

�&�	�4���	�	�������������������������������(,,'��0�
���	����	���	
	�	���������	���.�.�
�
���	�*��..�
������	�	��
���
	���������
���������������������������������������������������������������������������������=
���&
����47�=	�$���	�8&.�����!-�#F�
�������
�����������������������������������������������������������������������(,,��8�$�
	�.�
�	
�
��&.�
����

��.�
���	���&��	�	���

��������&�	�	.�
����470	��
��������
��������������������������������������������������������������������������%�
	���!-�#�F�
������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������(,,��8�$�
	�.�
�	
����1	���	�����	���	�����3&���.�
�	�
���	���	�	�	��.
��&��	$��
�������������������������������������������������������������������������	������+�
��
	����	����&��	�	+�
���
�����������.�/
	���	���	��$	�
����

3���&��
	��
�����������������������������������������������������������������������2�4���=	�$���	��
�
	����!-�#���.�
�	
���
���&
	�	�	��4�
��
	�47.727F�
���������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������(,,��8�$�
	�.�
�
������
&�	�����	�&���
�����
	����
���
���
��
��4747��7�(���

321��������
��������������������������������������������������������������������������
����
����
����
��47�7��7��,�0����������
	�
����
�%��&����	���/�
��!-�#�F�
�
�����������������������������������������������������������������������(,,���	��
&��&
��	������	
	�	���	�&����11
	�����
��	����	�
��	��
���
	����
	�	�"���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������%��&����	�H�$	�F�
������������������������������������������������������������������
� �����������(,�(��%���
&�	�����	�&����	�	�	�����&�����/���	���.�
�
3���	�&���.�
�2��	��	�?%�����������
� �������������������	��	A�"�%��&����	�%�
��!-�#F�
��������������
��� �����������(,�(��2�.
	���������
���������������
���	�����	�&����&�$��&�	���	���1	
	�
��	��$	���
� ��������������

�+���"�%��&����	�-�
���F�
�
�����������������������������������������������������������������������8�$�
	��	�����
&�	�����	�&����11
	�����
��	����	�
��"��1	���%(�����%���
����
� ����������0����
��5&�����%��&����	�-�
���F�
���
����������%�

�&�	�����	�������	�	��
��	$	���������8�$�
	��	�
	5&�
	�	���	�������
/��	���������/&���������
���	$����/
	�	�.	���	��	������
� �

&�	���	����.&11
	�����
����&����	�B�
�!�8#�



Curriculum Vitae Jacopo Fusaro 

3 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI        Jacopo Fusaro 

 
  Università Ca’ Foscari, 3246, Dorsoduro, 30123, Venezia, Italia 

 +39-041-2348883  335-7488337 

jfusaro@unive.it 

www.unive.it 

 

 
Sesso: maschio - Data di nascita: 04.11.1960 – Nazionalità: Italiana 

 
 

POSIZIONE RICOPERTA Direttore dell’Ufficio Manutenzione Edifici dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia – Responsabile Unico Del Progetto. 

 
TITOLO DI STUDIO Laurea in Architettura 

 

ESPERIENZA PROFESSIONALE   
 

Incarico di Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori di 
manutenzione straordinaria per la rifunzionalizzazione della sede universitaria di 
“San Sebastiano” – Dorsoduro 1686, Campo San Sebastiano, 30123 Venezia. 
Incarico formalizzato in data 04/08/2022 - (Delibera C.d.A. n. 201 del 16/12/2022 
approvazione programma triennale lavori 2023-2025). Importo Q.E.G: € 
650.000,00. 

Incarico di Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori di 
Miglioramento sismico dell’edificio ed opere di manutenzione straordinaria 
“Palazzo Moro” – Cannaregio 2978 – Venezia. 
Incarico formalizzato in data 04/08/2022 - (Determina Dirigenziale rep. 
2221/2022). Importo Q.E.G: € 1.850.000,00. 

Incarico di Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori di 
adeguamento alle norme di prevenzione incendi e di miglioramento sismico della 
sede universitaria “Palazzo Cosulich” – Dorsoduro. 1405 – VENEZIA. 
Incarico formalizzato in data 10/4/2020 - (Determina Dirigenziale rep. 952/2020). 
Importo Q.E.G: € 950.000,00. 

Incarico di Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori di 
funzionalizzazione, miglioramento della resistenza al sisma e adeguamento alle 
norme di prevenzione incendi della sede universitaria “Palazzina Briati” – 
Dorsoduro. 2530 – VENEZIA. 
Incarico formalizzato in data 10/4/2020 - (Determina Dirigenziale rep. 952/2020). 
Importo Q.E.G: € 2.500.000,00. 

Incarico di Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori di 
adeguamento impiantistico, miglioramento sismico e funzionalizzazione della 
sede universitaria di Ca' Bottacin, sita in Venezia, Dorsoduro 3911. 
Incarico formalizzato in data 11/12/2017- (Determinazione Dirigenziale n. 
2295/2017). Importo Q.E.G: € 1.800.000,00. 

Incarico di Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori di 
ristrutturazione del Magazzino 4 nell’area portuale di San Basilio per ospitare 
Science Gallery e aule. 
Incarico formalizzato in data 28/04/2017- (Decreto D.G. n. 280/2017). Importo 
Q.E.G: € 13.100.000,00. 

Incarico di Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori di Messa 
in sicurezza permanente ai sensi del D.Lgs n. 152/2006 del giardino della sede 
universitaria di Ca’ Bembo. 
Incarico formalizzato in data 20/10/2016 (Decreto D.G. n. 589/2016). Importo 
Q.E.G: € 970.000,00. 



Curriculum Vitae Jacopo Fusaro 

4 

 

 

Direttore dei lavori delle opere di manutenzione straordinaria della copertura, delle 
facciate e dei serramenti esterni della sede di Ca’ Bottacin sita in Dorsoduro 3911 
– 30123 Venezia. 
Incarico formalizzato in data 06/09/2019 (Determina D. 1055/2016). Importo 
Q.E.G: € 1.107.016,00. 

Incarico di Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori di 
miglioramento sismico e adeguamento alle norme di prevenzione incendi e nuovo 
impianto di condizionamento della sede universitaria di Ca’ Bembo. 
Incarico formalizzato in data 08/08/2016 (Decreto D.G. n. 458/2016). Importo 

Q.E.G: € 1.265.617.00. 

Incarico di Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori 
relativamente ai lavori di adeguamento dei locali afferenti agli spazi espositivi della 
sede universitaria di Ca’ Foscari. 
Incarico formalizzato in data 17/09/2015 (Decreto D.G. N. 492/2015). Importo 
Q.E.G: € 300.000,00. 

Incarico di Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori 
relativamente all’intervento strutturale sul solaio dell’appartamento sito al 3° piano 
della sede di Ca’ Dalla Zorza, Dorsoduro 3825/e Venezia in presenza di 
controsoffitti affrescati. 
Incarico formalizzato in data 05/02/2015 (Decreto D.G. n. 42/2015). Importo 
Q.E.G: € 55.506,56. 

Incarico di Direttore dei lavori delle opere di rifunzionalizzazione e restauro 
affreschi della sede universitaria di ca’ Dolfin. 
Incarico formalizzato in data 25/01/2013 (prot. 3069). Importo Q.E.G: € 
2.022.991,71. 

RUP e Direttore Lavori di vari interventi di manutenzione straordinaria nel periodo 
di appartenenza al Plesso dell’area umanistica e linguistica. (dal 2008 a settembre 
2010). 

Incarico di Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori di 
ristrutturazione del complesso edilizio universitario di San Giobbe fase B2 
(Ampliamento biblioteca di economia e nuove sedi dipartimentali) a partire dalla 
data del 23/05/2005. 
Incarico formalizzato in data 23/05/2005 (prot. 15628). Importo Q.E.G: € 
12.890.400,00. 

Incarico di Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori di 
ristrutturazione del complesso edilizio universitario di San Giobbe fase B1 e C 
(Nuova biblioteca di economia e nuove sedi dipartimentali Statistica e Aziendale) a 
partire dalla data del 23/05/2005 (dall’ultimazione dei lavori edilizi d’appalto) fino a 
chiusura lavori complementari (arredi, ristrutturazione capannoni 1,2,3 ed ex 
Cedosta, capannone surfisti). 
Incarico formalizzato in data 23/05/2005 (prot. 15627). Importo Q.E.G: € 
22.000.000,00. 

Incarico di assistente al RUP per i lavori di ristrutturazione del complesso 
universitario di San Sebastiano. 
Incarico formalizzato in data 12/05/2006 (Det. 628/2005 sostituita dalla Det. 
1773/2005). Importo Q.E.G: € 6.000.000,00. 

Incarico di assistente al R.U.P. per i lavori di ristrutturazione dei capannoni 7, 8, 9, 
10 di San Giobbe (fase A 5). 
Incarico formalizzato in data 12/05/2005 (Det. N. 631/2005 sostituita dalla Det. 
1770/2005). Importo Q.E.G: € 7.000.000,00. 

Incarico di Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori di 
ristrutturazione della sede di Ca’ Bembo. 
Incarico formalizzato in data 28/04/2005 (det. N. 533-2005). Importo Q.E.G: € 
642.000,00. 

Incarico di Direttore dei Lavori relativamente alle opere di adeguamento 
funzionale del capannone “Ex Tese” a Biblioteca Didattica a partire dalla data del 



Curriculum Vitae Jacopo Fusaro 

3 

 

 

3/04/2003 (circa a metà dei lavori) fino a collaudo eseguito. 
Incarico formalizzato in data 15/03/2003 (prot. 10258). Importo Q.E.G: € 
6.142.000,00. 

Incarico di Responsabile Unico del Procedimento relativamente alle opere di 
adeguamento funzionale del capannone “Ex Tese” a Biblioteca Didattica. 
(dall’inizio della fase esecutiva delle opere fino a circa la metà dei lavori) 
Incarico formalizzato in data 15/01/2001 (prot. 1499). Importo Q.E.G: € 

6.142.000,00. 

Incarico di Progettista e Direttore Lavori e Collaudatore relativamente al restauro e 
adeguamento funzionale della sede di Calle della Saoneria (attuale aula didattica). 
Incarico formalizzato in data 11 ottobre 1994 e terminato con la chiusura lavori in 
data 28 dicembre 1995. Importo lavori: Lire 315.000.000. 

Incarico di condirettore Lavori relativamente alle opere di risanamento statico 
strutturale ed adeguamento igienico e alla normativa antincendio per la sede 
universitaria di Ca’ Garzoni e Moro. 
Incarico formalizzato in data 12 luglio 1994 (c.d.a. 12 luglio 1994). Importo lavori: 
Lire 5.200.000.000 

Incarico di Coordinatore della Squadra Operai, incarico svolto nel periodo 1992- 
1994. 

Incarico di Commissario di gara per appalti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 

Incarico di commissario per concorsi di assunzione personale. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE   
 

Diploma di Geometra 

Laurea in Architettura conseguita con indirizzo progettuale presso l’Istituto 
Universitario di Architettura di Venezia il 05/04/1990 con voto 105/110. 

Abilitazione alla professione di Architetto conseguita nella seconda sessione degli 
esami di stato del 1990. 

Iscritto all’albo degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Venezia e 
Provincia, dal 2001 al 2016. 

Abilitazione per “Coordinatore in materia di sicurezza per Progettazione ed 
esecuzione dei Lavori D.Lgs. 494/96”, conseguito in data 27/02/1998 con corso di 
formazione di 120 ore, organizzato dall’ordine degli Architetti di Venezia e 
Provincia. 

Corso “L’appalto di lavori pubblici in un’università” tenuto da Il Sole 24 Ore il 16- 
18- 29/05/1999 

Corso “Novità legislative negli appalti dei LL.PP.” tenuto da Il Sole 24 Ore il 14- 
15/12/2000. 

Corso “Varianti sospensioni e riserve” tenuto da SULLAM in data 22/11/2001. 

Corso “La validazione del progetto nella legge sui LL.PP.” tenuto da SULLAM in 
data 27/11/2001. 

Corso “Modifiche alla Merloni – art. 7 Legge 1/08/2002 n. 166” tenuto da SULLAM 
in data 11/11/2002. 

Corso “Project Management” tenuto da O.S.T. in data 13/12/2002. Corso “Le 
riserve dell’appaltatore e le determinazioni del committente” tenuto da I.G.O.P. in 
data 18/06/2003. 

Corso “Ruolo del R.U.P. dalla Merloni quater alla Finanziaria” tenuto da Materia 
Prima S.r.l. in data 03/12/2003. 

Corso “Appalti di Manutenzioni” tenuto da I.G.O.P. in data 10/03/2004. Corso “I 
contratti di subappalto nelle forniture e servizi” tenuto da I.G.O.P. in data 



Curriculum Vitae Jacopo Fusaro 

4 

 

 

13/05/2004. 

Percorso Formativo per la Divisione Servizi Tecnici dell’Università tenuto 
dall’Università Ca’ Foscari in data 15/09/2006. 

Corso “Corso sul Codice Unico degli Appalti” tenuto da Università Ca’ Foscari di 
Venezia e Università di Ferrara, in data 05-06/03/2007. 

Corso “Addetto alla Prevenzione Incendi - D.Lgs. 81/2008” tenuto da SINERGIKA 
in data 09/12/2008. Corso per Lavoratori operanti in ambienti sospetti di 
inquinamento o confinanti tenuto da SINERGIKA in data 17/04/2012. 

Corso di formazione generale per lavoratori (per la salute e sicurezza sul lavoro) 
tenuto da Università Ca’ Foscari di Venezia e Università di Ferrara, in data 
07/03/2013. 

Corso di formazione “Laboratorio di Comunicazione ASIA” tenuto da Università 
Ca’ Foscari di Venezia - Ufficio Organizzazione e Servizi al Personale –ARU, in 
data 14/01/2015 per complessivi 3 incontri della durata di quattro ore ciascuno per 
un totale di 12 ore. 

Corso sul “IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, 
FORNITURE E SERVIZI D.Lgs 50/2016” tenuto dall’Avvocato Alfredo Biagini con 
inizio in data 24/10/2016 per complessivi 4 incontri della durata di tre ore ciascuno 
per un totale di 12 ore. 

Corso di formazione a-learning “ANTICORRUZIONE” tenuto Università Ca’ oscari 
in data 22/08/2018 della durata di ore 1. 

Corso di formazione a-learning “ANTICORRUZIONE” tenuto da Università Ca’ 
Foscari in data 22/08/2018 della durata di 1 ora. 

Corso “Il nuovo Responsabile del Procedimento – Ambito Lavori” tenuto da Ca’ 
Foscari Challenge School, svoltosi dal 26/11/2018 al 07/02/2019 della durata di 35 
ore. 

Corso di formazione a-learning “Il codice della privacy” tenuto da Università Ca’ 
Foscari in data 30/04/2019. 

Corso di formazione “Fondamenti dei principali sistemi di certificazambientali degli 
edifici” tenuto da Habitech in data 06/2019 della durata di 12 ore. 

Corso di formazione a-learning “Il codice della privacy” tenuto da Università Ca’ 
Foscari in data 28/08/2019 della durata di 3 ore. 

Corso di formazione “Il Decreto Sblocca Cantieri impatti, operatività e criticità della 
nuova disciplina tenuto da Legislazione Tecnica in data 23 e 26/09/2019 della 
durata di 6 ore. 

Corso di Formazione Specifica su sicurezza e salute nei luoghi di lavoro - rischio 
ELEVATO tenuto dal dott. Gianni Finotto in data 15 – 17 - 22/09/2020 della durata 
di 12 ore. 

Corso di Formazione Specifica “Gli appalti pubblici: ultime novità e le 
prospettive di riforma” tenuto dall’Avv. Alessandro Massari in data 08/11/2023 
della durata di 4 ore. 

Corso di Formazione Specifica “Il nuovo codice dei contratti pubblici - Il 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36” Ciclo di incontri 20 - 27 giugno '23 
tenuti da: Avv. Stefano de Marinis e Avv. Patrizio Giordano (2 ore e 20 minuti - 7 
moduli e 9 ore 4 moduli. 

 

 

 

 

 

 



Curriculum Vitae Jacopo Fusaro 

3 

 

 

 

 

COMPETENZE PERSONALI   

 

Lingua madre Italiana 
 

 
Altre lingue 

 
 
 
 

 
COMPETENZE COMUNICATIVE possiedo discrete competenze comunicative acquisite durante la mia esperienza 

lavorativa. 
 

COMPETENZE ORGANIZZATIVE leadership (attualmente responsabile di un team di 7 persone)  

COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale  

A1 A1 A1 A1 A1 



Curriculum Vitae Jacopo Fusaro 

4 

 

 

COMPETENZA DIGITALE 
 

AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 
delle informazioni 

 

Comunicazione 
Creazione di 

contenuti 

 

Sicurezza 
Risoluzione dei 

problemi 

 

Utente intermedio 
 

Utente intermedio 
 

Utente intermedio 
 

Utente intermedio 
Utente 

intermedio 

 

- buona padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, 
foglio elettronico, software di presentazione) 

- sufficiente padronanza dei programmi per il disegno tecnico 

- buona padronanza dei programmi di contabilità di cantiere 

 

PATENTE DI GUIDA A/B 
 

DATI PERSONALI Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”. 



  
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Cognome e Nome Buonocore Francesco 

Data di nascita 08/07/1968 

Qualifica D – posizione D1 

Amministrazione Università Ca’ Foscari - Venezia 

Incarico Attuale Istruttore direttivo tecnico 

Numero telefonico dell’ufficio 041 234 8876 

Cell. di servizio 337 14 95 318 

E-mail istituzionale francesco.buonocore@unive.it 

 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI, ESPERIENZE LAVORATIVE 

Titolo di studio Laurea in Ingegneria Civile conseguita il 30/10/1995 presso l’Università degli 

Studi di Napoli “Federico II”; voto 104/110. 

Piano di studi incentrato principalmente sull’impiantistica e sul calcolo strutturale. 

Tesi di laurea “Aspetti Geotecnici nella Gestione del Territorio” Argomenti trattati: Calcolo 
probabilistico nello studio della stabilità del territorio e relativa zonizzazione in funzione del 
fattore di sicurezza. Studio del rischio di caduta massi da un costone roccioso, analisi 
probabilistica delle traiettorie, velocità ed energia, zonizzazione della parete e della valle, 
studio degli interventi di difesa. 

Altri titoli di studio e 
professionali 

Specializzazione post laurea in Ingegneria Sanitaria ed Ambientale. 

(conseguita il 13/11/2000 presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”) 

Corso di specializzazione universitario di durata biennale articolato in molteplici corsi  

con relativi esami e tesi finale. Argomenti trattati: inquinamento, impianti di depura- 
zione per scarichi liquidi e gassosi, gestione rifiuti, idraulica, biologia, epidemiologia, 
impatto ambientale. 

Tecnico specializzato in prevenzione incendi: in possesso dei requisiti 

professionali di cui al D.M. 5/8/11 necessari per il rilascio delle certificazioni di cui 
all’art. 16 del D.lgs 139/06, codice di specializzazione VE04402I00529. 

Coordinatore per la sicurezza nei cantieri CSP-CSE di cui al D.lgs 81/08. 

In regola con la formazione obbligatoria necessaria per assumere il ruolo di 
Coordinatore per la sicurezza nei cantieri di cui al D.lgs 81/08. 

Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere (dal 1995) 

Iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Venezia con il n. 4402 (sezione A) 

Esperienze professionali e 
incarichi ricoperti 

UNIVERSITA’ DI CA’ FOSCARI - VENEZIA 

Dal 17/10/2022 ad oggi 

In servizio presso ASIA – ufficio Manutenzione Edifici 

 

COMUNE DI VENEZIA 
 

DAL 11/11/2019 Al 28/02/2022 
Direttore dei Lavori ‘C.I. 14103 lavori di restauro, adeguamento funzionale, 
normativo e riordino dei forti Manin, Carpenedo, Gazzera, Tron, Mezzacapo, 
Pepe e Rossarol. 

DAL 01/07/2015 AL 19/02/2017 (ultimazione lavori) 
Direttore dei Lavori e responsabile della sicurezza in fase di esecuzione 

 
 

CURRICULUM VITAE 

mailto:francesco.buonocore@unive.it


 dell’ampliamento del cimitero di San Michele in isola I lotto, 2° stralcio 
(progetto David Chipperfield Architects). 

Direttore operativo per lavori di ristrutturazione di un’ala del convento di San 
Michele (presso il cimitero). 

Dal 23/01/2017 al 16/10/2021 
In servizio presso la Direzione LL.PP. - Servizio Musei E.B.A.: progettazione 
e direzione lavori interventi di manutenzione straordinaria; redazione 
pratiche antincendio. 

Dal 08/07/2014 al 23/01/2017 
In servizio presso la Direzione LL.PP. - Servizio Edilizia Scolastica: tecnico di 
zona nell’ambito della manutenzione degli edifici scolastici; 

Redazione pratiche antincendio: richiesta Parere Progetto VV.F. e SCIA di 7 
asili nido del Centro Storico di Venezia e Lido. 

Direttore Lavori e direttore operativo nell’ambito di diversi appalti lavori di 
manutenzione ordinaria degli edifici scolastici. 

Dal 06/07/2012 al 08/07/2014 
In servizio presso la Direzione Generale – Servizio Prevenzione e Protezione 
Edilizia Scolastica: tecnico di zona nell’ambito della manutenzione 

ALTRE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  

DAL 01/07/2008 AL 07/05/2010 

Responsabile del Settore Urbanistica della Città di Arzano (Na) 
(Servizio Programmazione Generale ed Assetto del Territorio- Servizio 
Edilizia Pubblica e Privata – Espropri- Servizio Anti-abusivismo e Controllo del 
territorio – Condono Edilizio) 

Approvazione del piano regolatore generale, zonizzazione e regolamento 
“Piano Casa”, applicazione del monitoraggio satellitare delle 
trasformazioni del territorio “Progetto Mistral”, demolizione fabbricati 
abusivi con finanziamenti C.D.P., Accordo di programma per varianti 
urbanistiche. 

DAL 18/09/2006 AL 18/09/2007 
Istruttore direttivo Tecnico presso il Settore LL.PP. - Servizio 
Programmazione LL.PP. ed Espropri del Comune di S. Maria la Carità (Na). 

Programma triennale OO.PP. Rapporti con l’Osservatorio Lavori Pubblici, 
procedure espropriative, rendicontazioni dei finanziamenti opere 
pubbliche. 

DAL 01/05/2006 AL 17/09/2006 
Istruttore Tecnico presso il Settore Urbanistica della città di Arzano (Na) 

Istruttoria pratiche edilizie, sopralluoghi e procedure anti abusivismo 
edilizio. 

 
IMPRESA 

DAL 2001 AL 2004 
Titolare e direttore tecnico dell’impresa Ecosistemi s.r.l. operante nel settore 
impiantistico civile e industriale, associata ad “ENEL.SI” con esclusiva nelle 
due aree denominate “Atripalda” e “Cava dei Tirreni”. Appalto dei lavori di 
sostituzione contatori elettronici per conto di Enel S.p.a. in tutta l’area 
denominata “Costiera Amalfinata”. Molteplici appalti per letture contatori 
elettrici per conto di Enel S.p.a. 



 

LIBERA PROFESSIONE 

DAL 1996 AL 2012 
Titolare di partita iva con studio professionale operante nel campo 
dell’ingegneria civile, prevalentemente progettazione di edifici civili, direzione 
lavori, calcolo di strutturale di edifici in c.a. ed in struttura metallica, 
consulenze tecniche, contabilità lavori. 

DAL 1996 
Iscrizione con il numero 903 all’elenco Verificatori degli impianti di cui all’art. 
14 Legge 46/90, presso la C.C.I.A.A. di Napoli. 

DAL 1996 AL 2012 
Consulente tecnico d’ufficio presso il Tribunale di Torre Annunziata, molteplici 
incarichi di CTU e CTP . 

DAL 2007 AL 2008 
Appalto di servizi di ingegneria per conto della società EnelGas S.p.a.: 
controllo documentale in merito al rispetto delle norme degli elaborati tecnici 
allegati alla richiesta di fornitura di gas metano, previsti dalla delibera 40/04 
dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas. 

DAL 2008 AL 2010 
Consulenza per la società Gruppo Energia Pulita per l’istallazione di impianti 
fotovoltaici (sopralluoghi, studi di fattibilità, preventivazione, progettazione, 
procedura GSE, autorizzazioni). 

 

INCARICHI PROFESSIONALI DI DIREZIONE TECNICA 

DAL 2005 AL 2009 

Direzione Tecnica impresa D’Auria Impianti, via Carrara n° 14, S. Antonio 
Abate. Operante nel settore installazione e manutenzione impianti civili ed 
industriali. 

DAL 2001 AL 2004 
Direzione Tecnica impresa Ecosistemi s.r.l., via Francesco Tedesco n° 347, 
Avellino. Operante nel settore installazione e manutenzione impianti civili, 
industriali, sostituzione contatori Enel.. 

DAL 1997 AL 2001 
Direzione Tecnica impresa EdilBisi s.n.c. via Cappella dei Bisi, S. Maria la 
Carità. Operante nel settore edile civile. 

DAL 1999 AL 2000 
Direzione Tecnica impresa Scara Impianti, Gragnano (Na). Operante nel 
settore di installazione e manutenzione impianti civili. 

 
DOCENZA 

ANNO SCOLASTICO 2011/12 
Fisica Applicata presso L’Istituto Barbarigo di Venezia; Matematica presso 
L’istituto Mozzoni di Mestre 

ANNO SCOLASTICO 2007/08 
Disegno tecnico – Cartografia presso l’Istituto Tecnico Ponti-Lorenz di 
Mirano (Ve); Sostegno presso il Liceo Benedetti di Venezia (Ve) 

2006 
Tutor corso di logistica per conto della ditta IDAL group presso il cantiere 
navale Fincantieri di C/Mare di Stabia. 

2004 
Docente corso sicurezza sui luoghi di lavoro per conto della ditta ITS s.r.l. 
presso il cantiere navale Fincantieri di C/Mare di Stabia. 

2003 
Docente corso sicurezza sui luoghi di lavoro 
Per conto della ditta ITS s.r.l. presso il cantiere navale Fincantieri di C/Mare 



 di Stabia. 

2001 
Docente corso di formazione “esperto gestione rifiuti” organizzato dal 
Comune di S. Maria la Carità. 

Capacità linguistiche Inglese 

Capacità nell’uso delle 
tecnologie 

Ottima dimestichezza nell’utilizzo del personal computer, conoscenza degli 
applicativi software più utilizzati nell’ambito dell’ingegneria civile (disegno 
CAD, calcolo strutturale, contabilità, certificazione energetica, calcolo 
impiantistico) ottima conoscenza degli applicativi del pacchetto “office”. 

o disegno (Autocad) 
o calcolo strutturale (edilus, iperspace,) 
o contabilità opere edili (primis, quanto, matrix) 
o certificazione energetica (termus) 
o pacchetto office (word ed excel avanzato) 

 

Conoscenza delle principali apparecchiature e metodologie utilizzate per le 
prove sui materiali da costruzione e per la caratterizzazione dei terreni. 
Metodologie di prove distruttive e non distruttive. 
Approfondita conoscenza delle attrezzature e macchine presenti cantieri. 

 
Aggiornamento professionale 

 
In regola con la formazione continua per l’esercizio della professione di 
ingegnere, iscritto all’anagrafe nazionale dei crediti formativi CNI. 

 

DI SEGUITO SONO RIPORTATI ALCUNI EVENTI FORMATIVI A CUI HA PARTECIPATO NEGLI 
ULTIMI 3  ANNI 

 
2021-2022 SNA-ITACA-iFEL: Piano di formazione RUP - Percorso formativo 1 – completata Linea A 

(corso base 1-2-3). 

11/11/2021 Ordine degli Ingegneri di Venezia: seminario Safety Village - fire & life safety. 

09/11/2021 Webinar CEI: “La continuità di esercizio nei locali medici”. 

09/11/2021 Webinar CEI: “Impianti elettrici ed elettronici in edifici di interesse storico/artistico”. 

07/11/2021 ANCI Veneto: Il Metodo bim (building information modeling) per la pubblica amministrazione. 

29/09/2020 Ordine degli Ingegneri di Venezia: Seminario in streaming protezione sismica e protezione 

dal fuoco (fad-covid19). 

04/06/2020 Fondazione Ingegneri Veneziani: corso di formazione ‘i contenziosi e le riserve nei lavori 
pubblici alla luce delle nuove normative’. 

30/01/2020 Fondazione Ingegneri Veneziani: convegno la manutenzione edilizia a Venezia. 
17/01/2020 Fondazione Ingegneri Veneziani: Venice Health and Safety Update 2020: seminario sui 

temi della salute e della sicurezza sul lavoro e nelle opere edili e di ingegneria civile. 

29/11/2019 Ordine degli Ingegneri di Venezia: corso l’accettazione dei materiali in cantiere obblighi e 
responsabilità dei soggetti coinvolti 

15/10/2019 Ordine degli Ingegneri di Venezia: seminario ‘Protezione contro le scariche atmosferiche e 
le sovratensioni scelta ed applicazione degli spd nuove norme cei en 62305 (cei 81-10)’ 

14/11/2019 Ordine degli ingegneri di Venezia: corso ‘le coperture assicurative di responsabilita’ civile 
per i professionisti dipendenti pubblici’. 

22/05/2019 Ordine degli ingegneri di Venezia: corso sistema qualità: il collaudo di un’opera pubblica e 
la gestione del contenzioso. 

07/05/2019 Ordine degli ingegneri di Venezia :Seminario ‘La progettazione degli impianti VRF’. 

20/03/2019 Zoom Ertomografy – nel grembo di Venezia metodi di indagine nel sottosuolo. 

21/02/2019 Metti a fuoco la tua professionalità. 

15/02/2019 Codice di prevenzione incendi e fire safety engineering 

14/11/2018 Sicurtech Village Tour – la prevenzione incendi all’insegna del cambiamento 

09/11/2018 Visita tecnica all'archivio di stato di venezia 

25/10/2018 BIM definizione del nuovo modello collaborativo per la maggiore efficienza e produttività 
del progetto 

21/09/2018 Lavori di messa in sicurezza idraulica Basilica di San Marco 

17/04/2018-19/04/2018 Esodo 

01/01/2018 Nuova disciplina degli appalti pubblici e dei contratti di concessione - SNA e-learning 

15/12/2017 Il decreto correttivo del codice appalti, gli affidamenti dei servizi di ingegneria e il ruolo del 



 
RUP 

16/10/2017 - Sicurezza ed emergenza, adeguata organizzazione per la prevenzione dei rischi 
nell'ambito dei musei, gallerie, biblioteche 

22- 25 – 29 – 31/05/2017 - Prevenzione incendi 

03/10/2017 - Antincendio: intonaci, intumescenti, filtri a prova di fumo, progettazione e cantiere 

27/04/2017 - Ance Veneto - Il retrofitting sismico ed energetico degli edifici civili 

23/11/2016 - La prevenzione della corruzione nella pubblica amministrazione: sapere e saper fare 

08/11/2016 - I solai nel rinforzo di edifici esistenti - approccio sismico e statico integrati 

20/07/2016 - Il nuovo codice di prevenzione incendi - un caso di studio 

17/05/2016 - Protezioni strutturali, attraversamenti di impianti e canalizzazioni antincendio. 

13/05/2016 – Prevenzione incendi “Metti a fuoco la tua professionalità' 

17/03/2016 - Appalti verdi e servizio idrico integrato 
 

 

 

Venezia, 08.08.2023  Ing. Francesco Buonocore 
 


		2023-08-09T15:36:11+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




